MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

MINISTÉRIO DA CULTURA

EDITAL PSS/MINC Nº 1, DE 13 DE MAIO DE 2024

A Ministra de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, de acordo com a legislação em vigor, torna

público o edital de convocação para a entrevista de heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam

pretos ou pardos no momento da inscrição e que foram aprovados e classificados na Prova Objetiva.

1. DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1. Para os efeitos da Lei Federal nº 12.990/2014, será considerado preto ou pardo o candidato que assim se

declare no momento da inscrição, de acordo com os critérios de raça e cor utilizados pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE.

1.2. A autodeclaração do candidato será confirmada mediante procedimento de Heteroidentificação.

1.2.1 Portanto, ficam convocados para a realização da entrevista de heteroidentificação os candidatos aprovados

e classificados na Prova Objetiva e que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas as pessoas negras ou

pardas, conforme Anexo I deste Edital.

1.3. A entrevista tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e

proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como preto ou pardo. O procedimento será

filmado.

1.4. Será enquadrado como negro ou pardo o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos membros

presentes na comissão de heteroidentificação.

1.5. A entrevista de heteroidentificação será realizada no dia 26 de outubro de 2024, no turno da manhã (08h),

no CENTRO DE ENSINO MÉDIO SETOR OESTE - CEMSO (Endereço: SGAS 912/913 Modulo D – Asa Sul,

Brasília, CEP: 70390-120).

1.6. Os portões serão fechados às 07h30, observando o horário oficial de Brasília, DF. Em nenhuma hipótese os

candidatos poderão acessar o local após o fechamento do portão de acesso.

1.7.  O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da entrevista de

heteroidentificação com antecedência mínima de 1 (uma) hora do horário fixado para o seu início, observando o

horário oficial de Brasília, DF.

1.8. O candidato deverá comparecer a heteroidentificação portando, obrigatoriamente:

a) Documento de identidade com foto (original e cópia);

b) Formulário de autodeclaração, conforme Anexo II, a fim de ser confrontado com o fenótipo declarado, e

c) 1 (uma) Foto tamanho 3x4.

1.9. Não haverá segunda chamada para a realização da entrevista de heteroidentificação.

1.10. O indeferimento da condição de preto ou pardo, bem como o não comparecimento à entrevista acarretará

a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições, passando o candidato a figurar

apenas na lista de ampla concorrência.

1.11. O candidato cujo enquadramento na condição de preto ou pardo seja indeferido poderá interpor recurso

no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação da lista pelo endereço

eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pssminc24.

1.12. O candidato que prestar declarações falsas será excluído do processo, em qualquer fase deste concurso

público, e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências decorrentes do seu ato.

1.13. As vagas reservadas a pretos ou pardos que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação

no Concurso ou por não enquadramento no programa de reserva de vagas serão preenchidas pelos demais

candidatos habilitados, com estrita observância à ordem geral de classificação.

http://www.cultura.gov.br/
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pssminc24

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

1.14. Os candidatos pretos ou pardos concorrerão concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas

à ampla concorrência, de acordo com a sua classificação no concurso.

1.15. Os candidatos pretos aprovados dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão

computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas.

1.16. Em caso de desistência de candidato negro ou pardo aprovado em vaga reservada, a vaga será preenchida

pelo candidato preto ou pardo posteriormente classificado.

1.17. O procedimento de verificação será filmado e/ou fotografado pela FGV, para efeito de registro e de

avaliação. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para fins de avaliação, será

eliminado do concurso público, dispensada a convocação suplementar de candidatos não habilitados.

1.18. O candidato convocado para a Heteroidentificação e Perícia Médica no mesmo turno fará as etapas em

sequência.

Brasília, 14 de outubro de 2024

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

http://www.cultura.gov.br/

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS

Inscrição Nome

993000284 Adilson Ferreira Da Silva Junior

993000260 Adilson Ferreira Da Silva Junior

993003095 Alexsandra Pereira Martins

993002692 Aline Da Silva Matos

993001725 Aline Da Silva Matos

993001039 Ana Beatriz De Farias Gadêlha

993003263 Ana Carolina Ramos Naves

993003261 Ana Carolina Ramos Naves

993001804 Ana Luiza Barbosa Magalhães

993001805 Ana Luiza Barbosa Magalhães

993003734 Andre Luis Goncalves De Moura

993003146 Andrei Bueno Da Silva Carvalho

993000316 Andrey Fernandes Da Silva Machado

993002029 Angélica De Freitas Ferreira

993003800 Anna Luiza Cordeiro Martins

993004247 Annelise Campos Gonçalves

993004403 Arnoldo Ravizzini Furtado

993000418 Beatriz De Proença Simão

993001851 Beatriz Souza Vilela

993000046 Bruno Alves De Moura

993004990 Bruno Araujo Lopes

993001048 Carliane De Oliveira Sousa

993000648 Carlos Eduardo Traven

993004800 Carlos Vinicius Da Silva Mendes

993000858 Clara Maria De Sousa Matos

993003276 Clara Resende De Aguiar

993003277 Clara Resende De Aguiar

993002230 Edith Fernanda Alves Da Silva

993000785 Elisabete Alves De Santana Filha

993002526 Eva Morena Nogueira Guebel

993001490 Evelyn Carvalho Silva

993001491 Evelyn Carvalho Silva

993000524 Fabiane Carla Morais

993002423 Fernanda Lissa De Souza Pantoja

993004673 Filipe Romão Juliano

993001566 Francisco José Tavares Da Rocha

http://www.cultura.gov.br/

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

Inscrição Nome

993004758 Gabriel Nascimento Amaral

993001200 Gabriela Luíza De Jesus De Oliveira

993001199 Gabriela Luíza De Jesus De Oliveira

993003007 Gabriela Martins De Faria Alves

993000998 Gabriela Pereira Da Silva

993004831 Gabriella Maria De Jesus Gomes

993000530 Glayce Ely Duarte Da Silva

993002867 Guilherme Alves Costa Silva

993004838 Gutenberg Lira De França

993003472 Hanna Dias Brasileiro Araujo

993003082 Hendye Gracielle Dias Borem

993002232 Hortencia Barbosa Magalhães

993003021 Isaac Guilhermino Marques

993003402 Isabella Marques Ferreira

993003403 Isabella Marques Ferreira

993004119 Isadora Cristine Dourado Araújo

993004647 Ivania Dolores Cruz Bezerra

993000951 Ivonildo Reis Santos

993000036 Jaqueline Dos Santos Basílio

993000038 Jaqueline Dos Santos Basílio

993001650 Joana Marcia Da Silva Carvalho Daniel

993004449 João Paulo Rodrigues Bispo Do Nascimento

993002038 Jonatas Vieira Pimentel

993000420 Keidy Onéia De Aquino Andrade

993001179 Laíla Alana Januário Alves

993001695 Laís Edine Teles Rodrigues

993001191 Larissa Calixto Da Silva

993004104 Laura Ramalho De Souza

993004576 Leandro Francisco Aguiar

993002693 Lellison De Abreu Souza

993004927 Leonardo Henrique Santos

993002792 Leticia Adriana Dos Santos Brandao

993001838 Leticia Viana Silva

993001837 Leticia Viana Silva

993001897 Lucas Alves De Oliveira

993000949 Lucas Matheus Evangelista Santos

993000199 Lucas Rodrigues Da Costa

993000206 Lucas Rodrigues Da Costa

http://www.cultura.gov.br/

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

Inscrição Nome

993000472 Luís Felipe De Oliveira Dourado

993000475 Luís Felipe De Oliveira Dourado

993000658 Luísa De Matos Cruz

993002623 Luiz Berto Neto

993001860 Maira Soares Galvão

993000620 Manuel Iuri Castro Marra

993003128 Marcella Quitéria Gomes Da Costa

993000700 Maria Cristina Pegorin

993004887 Mariana Feitosa Soares

993000135 Mariana Rosa De Souza

993000129 Mariana Rosa De Souza

993001139 Mayara Martins Dos Santos

993004778 Moises Felipe Deolindo David

993000042 Mônica Lima De França

993000044 Mônica Lima De França

993003739 Naianny Pereira De Jesus

993004385 Nayara Alves Marques

993000668 Nilza Gomes De Oliveira Laice

993002947 Paloma Cavalcante

993000902 Patricia Mikaelly Rocha Santos

993004810 Paulo Henrique Da Vitoria Carneiro

993002297 Paulo Raul Waldino Dos Santos

993002231 Pedro Igor Alves Da Silva

993003630 Phaloma Évellen Braga Dos Santos

993000134 Polliana Da Silva Sa

993000187 Priscila Barbosa Honório

993004289 Rachel Dos Santos Silva Pinto

993003379 Rafael Sales De Sousa

993003378 Rafael Sales De Sousa

993002654 Rafaela Cardoso Bezerra Cunha

993000139 Rafaela Silva Da Cruz

993000142 Rafaela Silva Da Cruz

993000195 Rener Gomes Ribeiro Da Silva

993000197 Rener Gomes Ribeiro Da Silva

993000326 Rodrigo Soares Lopes

993001161 Rubens Chaves Dos Santos

993000040 Sabrina De Jesus Batista

993004242 Sthefanny Lorenna West Soares

http://www.cultura.gov.br/

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

Inscrição Nome

993002606 Tainá Arcanjo Da Costa Gomes

993002619 Tainá Arcanjo Da Costa Gomes

993001221 Tatiane Alice Rabelo Leite Pereira

993001223 Tatiane Alice Rabelo Leite Pereira

993002598 Tayane Da Silva Gonçalves

993001392 Thays De Oliveira Da Cruz

993001393 Thays De Oliveira Da Cruz

993003638 Thiago Ruas Guimaraes Felix

993001850 Vanessa Cristina Moraes Da Silva De Souza

993003917 Vanessa De Santana Coelho Falcão

993003916 Vanessa De Santana Coelho Falcão

993000576 Vitória Paulina Da Silva Santos

993001622 Walquiria Reis Muniz

993001585 Wanderson Santos Souza

993003587 Wanessa Pereira Dos Anjos

993004717 Werlly Lima Gomes

993000381 William Araújo Da Rosa

993000974 Wiverton Ribeiro Soares Da Costa

993000836 Yanca Pereira De Sousa Gonçalves

993000984 Yasmin Barboza Ferreira

http://www.cultura.gov.br/

MINISTÉRIO DA CULTURA

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, - Bairro Zona Cívico Administrativa, Brasília/DF,

CEP 70068-900 Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

ANEXO II– AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO

Eu, __________________________________________________________________________(nome do

candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº ________________________,

declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia

e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 7 do Edital, para o cargo de

________________________________.

Estou ciente de que, se for detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive

de exclusão deste Concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha sido nomeado e/ou

empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o contraditório e a ampla

defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2024.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder legalmente no caso de

falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará a minha eliminação do processo, sem

prejuízo de outras sanções cabíveis.

http://www.cultura.gov.br/